
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE fi.

OGGETTO: Ricomposizione del Comitato "Ospedale senza dolore" dell'ARNAS
Garibaldi.

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO e
PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li .

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gìanluca Roccella)

II Responsabile dell'istruttoria

IL DIRETTORE, SANITÀ
(Dott. ssàRrina, Rita

AZIENDALE
liau

Seduta del giorno 6 GIÙ. 2016

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014,

giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Vista la deliberazione n. 2172 del 27 settembre 2011, con la quale si è proceduto alla
ricomposizione del "Comitato Ospedale senza dolore" dell'ARNAS Garibaldi, in applicazione alla
L.R. 38/2010, nonché al provvedimento del 24 maggio 2001 della Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano, come di seguito
riportato:
Presidente:
Dott. Alaimo Angelo -Direttore U.O.S.D. Cure Palliative, Terapia del Dolore - Hospice-
P.O. Garibaldi - Nesima
Componenti:
Dott. Bordonaro Roberto - Direttore U.O.C. Oncologia Medica - P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Giammanco Giuseppe - Direttore Medico - P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Coniglio Salvatore- Direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Ferlazzo Giuseppe-Dirigente medico Anestesia e Rianimazione P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Ettore Giuseppe - Direttore U.O.C. Ginecologia ed Ostetricia P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Leonardi Walter - Direttore U.O.C. Ortopedia P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Ciampi Giovanni - Responsabile MCAU - P.O. Garibaldi - Centro
Dott. Piazza Luigi - Direttore U.O.C. Chinirgia Generale - P.O. Garibaldi - Centro
Dott. Russo Alfio - Direttore f.f. U.O.C. Medicina - P.O. Garibaldi - Centro
D.ssa Motta Angela Direttore U.O.C. Neonatologia ed UTIN P.O. Garibaldi - Nesima
Padre Maeli Giuseppe - Servizio Religioso ARNAS
D.ssa Falzone Adele - Assistente Sociale P.O. Garibaldi - Nesima
D.ssa Fabiano Angela - Psicoioga P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Buemi Alfio - Direttore U.O.C.Farmacia P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Mazzarino Francesco - Dirigente medico Cure palliative P.O. Garibaldi - Nesima
Sig. Giamblanco Carmelo, Coli. Prof.le Sanitario Cure palliative P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Berlinghieri Filippo - Presidente Associazione Onlus Isal Sicilia "Liberi dal Dolore" - Centro
Regionale riferimento Terapia Dolore e C.P.
Segreterie:
D.ssa Fiorenza Margherita - Terapista della Riabilitazione presso U.O.S.D. Hospice, Cure Palliative
• P.O. Garibaldi - Nesima

Vista la nota del 21 maggio 2016, qui allegata, con la quale il Presidente del Comitato
"Ospedale senza dolore" Dott. A. Alaimo, ha chiesto la sostituzione di alcuni componenti, assenti a
vario titolo;

Considerate le finalità, le funzioni e i compiti del Comitato "Ospedale senza dolore":
• assicurare un osservatorio specifico del dolore nelle strutture ospedaliere;
• coordinare l'azione delle differenti équipe e la formazione continua del personale medico e non

medico;
• promuovere gli interventi idonei ad assicurare la disponibilità dei farmaci analgesici, in

particolare degli oppioidi, in coerenza con le indicazioni fornite dall'Oms, assicurando inoltre la
valutazione periodica del loro consumo;

• promuovere protocolli di trattamento delle differenti tipologie di dolore;
• promuovere l'educazione continua del personale coinvolto nel processo assistenziale sui

principi di trattamento del dolore, sull'uso dei farmaci e sulle modalità di valutazione del
dolore;

• assicurare il monitoraggio dei livelli di applicazione delle linee guida e la valutazione di
efficacia;

• promuovere la elaborazione e distribuzione di materiale informativo agli utenti relativo alla
cura del dolore.



Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla ricomposizione del Comitato "Ospedale
senza dolore" dell'ARNAS Garibaldi, così come segue:

Presidente:
Dott. Alaimo Angelo -Direttore U.O.S.D. Cure Palliative, Terapia del Dolore - Hospice-
P.O. Garibaldi - Nesima
Componenti:
Dott.ssa Bonaccorsi Laura - Direttore Servizio Farmacia P.O. Garibaldi - Centro
Dott. Bonaccorso Roberto - Direttore Medico f.f. - P.O. Garibaldi - Centro
Dott. Bordonaro Roberto - Direttore U.O.C. Oncologia Medica - P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Coniglio Salvatore- Direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Ettore Giuseppe - Direttore U.O.C. Ginecologia ed Ostetricia P.O. Garibaldi - Nesima
Dott.ssa Fabiano Angela - Psicoioga P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Ferlazzo Giuseppe-Dirigente medico Anestesia e Rianimazione P.O. Garibaldi - Nesima

Dott. Filoni Giacomo - Direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione Osp. di Taormina -
Dott.ssa Cangi Alessandra - Assistente Sociale P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Giamblanco Carmelo, Coli. Prof.le Sanitario Cure palliative P.O. Garibaldi - Nesima
Dott.ssa Manciagli Graziella - Direttore Medico f.f. - P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Mazzarino Francesco - Dirigente medico Cure palliative P.O. Garibaldi - Nesima
Padre Maeli Giuseppe - Servizio Religioso ARNAS
Dott. Piazza Luigi - Direttore U.O.C. Chirurgia Generale - P.O. Garibaldi - Centro
Dott. Restuccia Giovanni - Direttore U.O.C. Ortopedia P.O. Garibaldi - Centro
Dott. Russo Alfio - Direttore f.f. U.O.C. Medicina - P.O. Garibaldi - Centro
Segreterie:
D.ssa Fiorenza Margherita - Terapista della Riabilitazione presso U.O.S.D. Hospice, Cure Palliative
- P.O. Garibaldi - Nesima

Su proposta del Direttore Sanitario Aziendale che ne attesta la piena legittimità nonché la
correttezza formale e sostanziale

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti procedere alla
ricomposizione del Comitato "Ospedale senza dolore" dell'ARNAS Garibaldi, in applicazione alla
L.R. 38/2010, nonché al provvedimento del 24 maggio 2001 della Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano, come di seguito
riportato:
Presidente:
Dott. Alaimo Angelo -Direttore U.O.S.D. Cure Palliative, Terapia del Dolore - Hospice-
P.O. Garibaldi - Nesima
Componenti:
Dott.ssa Bonaccorsi Laura - Direttore Servizio Farmacia P.O. Garibaldi - Centro
Dott. Bonaccorso Roberto - Direttore Medico f.f. - P.O. Garibaldi - Centro
Dott. Bordonaro Roberto - Direttore U.O.C. Oncologia Medica - P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Coniglio Salvatore- Direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Ettore Giuseppe - Direttore U.O.C. Ginecologia ed Ostetricia P.O. Garibaldi - Nesima



Dott.ssa Fabiano Angela - Psicoioga P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Ferlazzo Giuseppe-Dirigente medico Anestesia e Rianimazione P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Filoni Giacomo - Direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione Osp. di Taormina -
Dott.ssa Gangi Alessandra - Assistente Sociale P.O. Garibaldi - Nesima
Sig. Giamblanco Carmelo, Coli. Prof.le Sanitario Cure palliative P.O. Garibaldi - Nesima
Dott.ssa Manciagli Graziella - Direttore Medico f.f. - P.O. Garibaldi - Nesima
Dott. Mazzarino Francesco - Dirigente medico Cure palliative P.O. Garibaldi - Nesima
Padre Maeli Giuseppe - Servizio Religioso ARNAS
Dott. Piazza Luigi - Direttore U.O.C. Chirurgia Generale - P.O. Garibaldi - Centro
Dott. Restuccia Giovanni - Direttore U.O.C. Ortopedia P.O. Garibaldi - Centro
Dott. Russo Alfio - Direttore f.f. U.O.C. Medicina - P.O. Garibaldi - Centro
Segreterie:
D.ssa Fiorenza Margherita - Ter. della Riabilitazione presso U.O.S.D. Hospice, Cure Palliative -
P.O. Garibaldi - Nesima

Notificare copia del presente atto ai componenti della suddetta commissione.

Stante l'urgenza di procedere, munire la presente delibera della clausola di esecuzione immediata.

IL DIRETTORE AMP
(Dott. Gic

NISTRATIVO
nnino)

IL DIRET
(Dott. G

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
jtore Ledda)

IL DIRETTORE SANITARO AZIENDALE
(Dott.ssa

ENERALE
io Santonocito)


